

세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	26,651,089	21,679,243	4,971,846
국	3,957,511		
기	165,456		
도	868,017		
군	21,660,105		
행정운영경비(환경과)	71,364	107,636	△36,272
기본경비	71,364	107,636	△36,272
기본경비	67,164	102,656	△35,492
201 일반운영비	18,404	34,816	△16,412
01 사무관리비	18,308	34,816	△16,508
○기준경비	12,672		
- 급량비 8,000원*3식*12월*24명	6,912		
- 일반수용비 240,000원*24명	5,760		
○각종장비 유지관리비	3,430		
- 복사기 550,000원*2대	1,100		
- 프린터기 450,000원*5대	2,250		
- 팩스 80,000원*1대	80		
○공기청정기 임차료 41,900원*2대*12월	1,006		
○정수기 임차료 50,000원*2대*12월	1,200		
02 공공운영비	96	0	96
○유선방송수신료 8,000원*12월	96		
202 여비	48,760	67,840	△19,080
01 국내여비	48,760	67,840	△19,080
○여비	48,760		
- 관내 160,000원*23명*12월	44,160		
- 관외 200,000원*23명	4,600		
업무추진비 일반	4,200	4,980	△780
203 업무추진비	4,200	4,980	△780
04 부서운영업무추진비	4,200	4,980	△780
○부서운영업무추진비(기준액) 350,000원*12월	4,200		
자연환경 및 생태계 보호	1,022,802	465,496	557,306
국	410,772		
도	169,322		
군	442,708		
기후변화 대응관리	822,629	298,364	524,265
국	401,653		
도	150,586		
군	270,390		
환경개선·보전	18,764	15,344	3,420
201 일반운영비	18,764	15,344	3,420
01 사무관리비	7,364	6,164	1,200

부서: 환경과
 정책: 자연환경 및 생태계 보호
 단위: 기후변화 대응관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 운영·관리	5,564		
- 환경개선부담금 가상계좌시스템 수수료 80원*10,000건	800		
- 환경개선부담금 고지서 구입(민원처리용) 66,000원*4박스	264		
- 환경개선부담금 고지서 인쇄 75원*60,000건	4,500		
○노후경유차 조기폐차 선정 평가 수수료 3,000원*600대	1,800		
02 공공운영비	11,400	9,180	2,220
○환경개선부담금고지서 송달우편요금 380원*30,000건	11,400		
EM사용 활성화사업	73,080	21,940	51,140
201 일반운영비	10,880	14,740	△3,860
01 사무관리비	4,000	8,700	△4,700
○EM환경홍보물(3종) 제작 1,000,000원*1식	1,000		
○EM활용 체험프로그램 자재 구입 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	6,880	6,040	840
○EM배양기 유지관리비 2,000,000원*2개	4,000		
○환경존 전기 사용료 120,000원*12월*2개소	2,880		
206 재료비	8,000	7,200	800
01 재료비	8,000	7,200	800
○EM 발효액 생산재료 구입 200,000원*10월*4개소	8,000		
301 일반보전금	4,200	0	4,200
12 기타보상금	4,200	0	4,200
○EM활용 체험프로그램 강의수당 30,000원*2명*70회	4,200		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○이월 EM 배양기 및 보급기 설치 50,000,000원*1식	50,000		
지속가능발전사업	14,960	30,120	△15,160
201 일반운영비	960	2,120	△1,160
01 사무관리비	960	2,120	△1,160
○기후변화 대응 관련 홍보물 제작	960		
- 현수막 70,000원*8개소	560		
- 리플릿 1,000원*400장	400		
206 재료비	1,500	6,500	△5,000
01 재료비	1,500	6,500	△5,000
○어린이 환경교육 운영 자재 구입 1,500,000원	1,500		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 및 생태계 보호
 단위: 기후변화 대응관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		4,000	13,000	△9,000
12 기타보상금		4,000	13,000	△9,000
○어린이 환경교육 강의수당	100,000원*40회	4,000		
307 민간이전		8,500	8,500	0
02 민간경상사업보조		8,500	8,500	0
○생거진천지속가능발전사업추진	8,500,000원	8,500		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅		8,000	8,000	0
	국	4,000		
	군	4,000		
307 민간이전		8,000	8,000	0
	국	4,000		
	군	4,000		
02 민간경상사업보조		8,000	8,000	0
○비산업부문 온실가스진단컨설팅 지원사업	8,000,000원	8,000		
	국	4,000		
	군	4,000		
노후경유차 조기폐차 지원사업(은행경유차 배출가스 저감사업)		482,400	192,960	289,440
	국	289,440		
	도	96,480		
	군	96,480		
402 민간자본이전		482,400	192,960	289,440
	국	289,440		
	도	96,480		
	군	96,480		
02 민간자본사업보조(이전재원)		482,400	192,960	289,440
○노후경유차 폐차사업	1,608,000원*300대	482,400		
	국	289,440		
	도	96,480		
	군	96,480		
통학차량 LPG차 전환지원		50,000	20,000	30,000
	국	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
402 민간자본이전		50,000	20,000	30,000
	국	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		50,000	20,000	30,000
○통학차량 LPG차 전환지원	5,000,000원*10대	50,000		
	국	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
주민참여예산사업		9,000	10,000	△1,000

부서: 환경과
 정책: 자연환경 및 생태계 보호
 단위: 기후변화 대응관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		9,000	10,000	△1,000
02 민간경상사업보조		9,000	10,000	△1,000
○환경사랑실천 프로그램	9,000,000원	9,000		
노후경유차 배출가스 저감장치 설치사업		86,425	0	86,425
		국 43,213		
		도 21,606		
		군 21,606		
402 민간자본이전		86,425	0	86,425
		국 43,213		
		도 21,606		
		군 21,606		
02 민간자본사업보조(이전재원)		86,425	0	86,425
○노후경유차 배출가스 저감장치 설치 사업	3,457,000원*25대	86,425		
		국 43,213		
		도 21,606		
		군 21,606		
LPG화물차 신차 구입		80,000	0	80,000
		국 40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
402 민간자본이전		80,000	0	80,000
		국 40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		80,000	0	80,000
○LPG화물차 신차 구매지원	4,000,000원*20대	80,000		
		국 40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
생태계 보호		200,173	167,132	33,041
		국 9,119		
		도 18,736		
		군 172,318		
야생동물보호관리		113,635	97,471	16,164
101 인건비		36,285	35,271	1,014
04 기간제근로자등보수		36,285	35,271	1,014
○야생동식물보호원 밀렵감시	68,720원*120일*4명	32,986		
○4대보험료 등	32,986,000원*10%	3,299		
206 재료비		21,500	16,500	5,000
01 재료비		21,500	16,500	5,000
○야생동물 부상치료 지원	100,000원*10회	1,000		
○부상야생동물계류장 관리	500,000원*1식	500		
○유해야생동물 기피제 구입지원	20,000,000원	20,000		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 및 생태계 보호
 단위: 생태계 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금	50,850	40,700	10,150
09 행사실비지원금	350	700	△350
○야생동물관련행사 참가자 급식비 7,000원*25명*2회	350		
12 기타보상금	50,500	40,000	10,500
○야생동물 밀렵신고 보상금 100,000원*10명	1,000		
○부상야생동물 구조 출동지원금 30,000원*150회	4,500		
○야생동물 인명 및 농작물 피해보상 500,000원*20농가	10,000		
○야생동물 인명 피해보상 5,000,000원	5,000		
○야생동물 포획(고라니)보상금 30,000원*1,000마리	30,000		
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○야생동물보호 및 밀렵감시 5,000,000원	5,000		
야생동물피해예방 사업(보조)	18,238	15,611	2,627
	국 9,119		
	도 2,736		
	군 6,383		
402 민간자본이전	18,238	15,611	2,627
	국 9,119		
	도 2,736		
	군 6,383		
02 민간자본사업보조(이전재원)	18,238	15,611	2,627
○야생동물 피해예방시설 설치사업 18,238,000원	18,238		
	국 9,119		
	도 2,736		
	군 6,383		
야생동물피해예방 사업(자체)	15,000	0	15,000
402 민간자본이전	15,000	0	15,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	15,000	0	15,000
○야생동물 피해예방시설 설치 사업 15,000,000원	15,000		
야생동물 피해보상	15,000	15,000	0
	도 4,500		
	군 10,500		
301 일반보전금	15,000	15,000	0
	도 4,500		
	군 10,500		
12 기타보상금	15,000	15,000	0
○야생동물 농작물 피해보상 500,000원*30가구	15,000		
	도 4,500		
	군 10,500		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 및 생태계 보호
 단위: 생태계 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생태계교란 야생동식물 퇴치사업		10,000	10,000	0
	도 군	4,000 6,000		
307 민간이전		10,000	10,000	0
	도 군	4,000 6,000		
02 민간경상사업보조 ○생태계교란 야생동식물 퇴치사업 1,000,000원*10ha		10,000	10,000	0
	도 군	10,000 4,000 6,000		
환경시책업무추진		3,300	4,050	△750
203 업무추진비		3,300	4,050	△750
03 시책추진업무추진비		3,300	4,050	△750
○환경보전대책업무추진 1,500,000원		1,500		
○환경업무추진 1,800,000원		1,800		
유해야생동물피해방지단운영(보조)		25,000	25,000	0
도 군		7,500 17,500		
206 재료비		18,000	25,000	△7,000
도 군		5,400 12,600		
01 재료비		18,000	25,000	△7,000
○유해야생동물피해방지단운영 재료구입(실탄,복장,유류대) 750,000원*24명		18,000		
도 군		5,400 12,600		
301 일반보전금		7,000	0	7,000
도 군		2,100 4,900		
12 기타보상금		7,000	0	7,000
○멧돼지 포획 보상금 70,000원*100마리		7,000		
도 군		2,100 4,900		
진천음성광역폐기물종합처리장운영관리		6,988,818	6,792,277	196,541
국 군		388,000 6,600,818		
광역폐기물종합처리장운영관리		6,988,818	6,792,277	196,541
국 군		388,000 6,600,818		
광역폐기물종합처리장운영관리		6,035,818	5,310,144	725,674
101 인건비		64,236	61,016	3,220
04 기간제근로자등보수		64,236	61,016	3,220

부서: 환경과
 정책: 진천음성광역폐기물종합처리장운영관리
 단위: 광역폐기물종합처리장운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○처리시설 재초작업(예초기)작업 95,100원*20일*4명	7,608		
○매립장 방역 및 환경정비 68,720원*310일*2명	42,607		
○매립장 방역 및 환경정비 급식비 8,000원*310일*2명	4,960		
○4대보험료 등 42,606,400원*10%	4,261		
○매립장 기간제근로자 피복비 200,000원*2종*2명	800		
○매립장 기간제근로자 퇴직금 4,000,000원*1명	4,000		
201 일반운영비	81,766	74,766	7,000
01 사무관리비	13,136	13,136	0
○매립장 근무자 피복비 200,000원*1종*5명	1,000		
○매립장 근무자 종합건강검진비 600,000원*1회*5명	3,000		
○관리용품 구입 5,500,000원	5,500		
○장비 유지비	900		
－ 프린터기 450,000원*2대	900		
○수질검사수수료 171,000원*4개소*4회	2,736		
02 공공운영비	68,630	61,630	7,000
○차량 종합보험료 500,000원*7대	3,500		
○차량 정기검사수수료 45,000원*10회	450		
○자동차세 110,000원*2대	220		
○차량 유지관리비 3,300,000원*12회	39,600		
○장비 유지관리비 100,000원*3대	300		
○환경개선부담금	560		
－ 차량 280,000원*2회	560		
○시설보험료(공제회비) 24,000,000원*1식	24,000		
206 재료비	77,000	77,000	0
01 재료비	77,000	77,000	0
○우수침투방지 자재구입 7,000,000원*1식	7,000		
○복토재 구입 9,000원*6,000톤	54,000		
○방역약품, 농약 등 구입 15,000,000원	15,000		
○제설용 염화칼슘 구입 1,000,000원	1,000		
301 일반보전금	57,543	48,225	9,318
09 행사실비지원금	500	500	0
○폐기물처리시설 선진지 견학 및 공청회 등 500,000원	500		
12 기타보상금	57,043	47,725	9,318
○광역폐기물매립장 주민감시원 보상 68,720원*312일*2명	42,882		

부서: 환경과

정책: 진천음성광역폐기물종합처리장운영관리

단위: 광역폐기물종합처리장운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광역폐기물매립장 주민감시원 4대보험료 등 42,881,280원*10%	4,289		
○광역폐기물매립장 주민감시원 간식비 3,000원*2명*312일	1,872		
○광역폐기물매립장 주민감시원 퇴직금 4,000,000원*2명	8,000		
307 민간이전	5,255,273	4,999,137	256,136
05 민간위탁금	5,255,273	4,999,137	256,136
○소각시설 위탁운영 3,602,501,000원	3,602,501		
○침출수처리시설 위탁운영 787,291,000원	787,291		
○재활용선별시설 위탁운영 506,041,000원	506,041		
○대형폐기물 위탁처리 300,000원*600톤	180,000		
○대형폐기물(폐목재)민간위탁금 80,000원*2,000톤	160,000		
○대형폐기물(매트리스) 위탁처리 720,000원*27톤	19,440		
401 시설비및부대비	500,000	50,000	450,000
01 시설비	500,000	50,000	450,000
○광역처리장 유지보수비	50,000		
- 매립 및 침출수시설 30,000,000원	30,000		
- 재활용시설 등 처리장 20,000,000원	20,000		
○진천음성 광역폐기물매립장 6단계 제방설치 공사 450,000,000원	450,000		
음식물류 폐기물처리시설 설치사업	443,000	1,482,133	△1,039,133
	국 군		
	133,000 310,000		
401 시설비및부대비	443,000	1,482,133	△1,039,133
	국 군		
	133,000 310,000		
01 시설비	360,000	1,391,600	△1,031,600
○진천군 음식물류폐기물 처리시설 설치사업 360,000,000원	360,000		
	국 군		
	108,000 252,000		
02 감리비	80,000	89,258	△9,258
○진천군 음식물류폐기물 처리시설 설치사업 80,000,000원	80,000		
	국 군		
	24,000 56,000		
03 시설부대비	3,000	1,275	1,725
○진천군 음식물류폐기물 처리시설 설치사업 3,000,000원	3,000		
	국 군		
	1,000 2,000		
진천음성 광역폐기물 재활용선별시설 증설사업	510,000	0	510,000

부서: 환경과

정책: 진천음성광역폐기물종합처리장운영관리

단위: 광역폐기물종합처리장운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 255,000		
		군 255,000		
401	시설비및부대비	510,000	0	510,000
		국 255,000		
		군 255,000		
01	시설비	506,000	0	506,000
	○진천음성 광역재활용선별시설 증설사업 506,000,000원	506,000		
		국 253,000		
		군 253,000		
03	시설부대비	4,000	0	4,000
	○진천음성 광역재활용선별시설 증설사업 4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
환경오염 관리		4,129,341	1,222,230	2,907,111
		국 2,198,019		
		도 577,679		
		군 1,353,643		
대기오염관리		4,099,441	1,188,990	2,910,451
		국 2,198,019		
		도 577,679		
		군 1,323,743		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급		30,000	24,000	6,000
		국 15,000		
		군 15,000		
301	일반보전금	30,000	24,000	6,000
		국 15,000		
		군 15,000		
12	기타보상금	30,000	24,000	6,000
	○탄소포인트제 인센티브 지급 20,000원*750명*2회	30,000		
		국 15,000		
		군 15,000		
저녹스버너 보급사업		11,157	47,698	△36,541
		국 7,969		
		도 1,594		
		군 1,594		
402	민간자본이전	11,157	47,698	△36,541
		국 7,969		
		도 1,594		
		군 1,594		
02	민간자본사업보조(이전재원)	11,157	47,698	△36,541
	○중소기업 저녹스버너 설치사업 11,157,000원	11,157		
		국 7,969		
		도 1,594		
		군 1,594		

부서: 환경과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
전기자동차 구매 지원	640,000	850,000	△210,000
	국 320,000		
	도 160,000		
	군 160,000		
402 민간자본이전	640,000	850,000	△210,000
	국 320,000		
	도 160,000		
	군 160,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	640,000	850,000	△210,000
○전기자동차 구매지원 16,000,000원*40대	640,000		
	국 320,000		
	도 160,000		
	군 160,000		
전기자동차 유지관리	3,000	4,000	△1,000
201 일반운영비	3,000	4,000	△1,000
02 공공운영비	3,000	4,000	△1,000
○전기자동차 종합보험료 1,000,000원	1,000		
○전기자동차 유지관리비 2,000,000원	2,000		
자동차배출가스점검	1,100	1,100	0
201 일반운영비	1,100	1,100	0
02 공공운영비	1,100	1,100	0
○단속장비 유지비(12종) 1,000,000원	1,000		
○자동차배출가스 단속장비검사수수료 50,000원*2대	100		
대기오염측정망 운영관리	55,384	27,692	27,692
201 일반운영비	44,784	2,400	42,384
02 공공운영비	44,784	2,400	42,384
○대기오염측정망 전기사용료 200,000원*12월*2개소	4,800		
○대기오염측정망 유지보수비 1,666,000원*12월*2개소	39,984		
206 재료비	10,600	5,300	5,300
01 재료비	10,600	5,300	5,300
○가스측정기 시료필터 외 4종 5,300,000원*2개소	10,600		
전기자동차 충전소 유지관리	2,000	2,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○전기자동차 급속충전시설 유지관리비 2,000,000원	2,000		
전기이륜차 보급사업	29,900	37,500	△7,600
	국 14,950		
	군 14,950		

부서: 환경과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		29,900	37,500	△7,600
	국 군	14,950 14,950		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 보급사업 2,300,000원*13대		29,900	37,500	△7,600
	국 군	29,900 14,950 14,950		
가정용 저녹스 보일러 보급사업		12,500	0	12,500
	국	7,500		
	도 군	1,500 3,500		
402 민간자본이전		12,500	0	12,500
	국	7,500		
	도 군	1,500 3,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스 보일러 보급사업 - 저소득층 보급 500,000원*5대 - 일반가정 보급 200,000원*50대		12,500	0	12,500
		12,500		
		2,500		
	국	1,500		
	도 군	300 700		
	국	10,000		
도 군	6,000 1,200 2,800			
소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업		3,065,400	0	3,065,400
	국	1,703,000		
	도 군	408,720 953,680		
402 민간자본이전		3,065,400	0	3,065,400
	국	1,703,000		
	도 군	408,720 953,680		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 3,406,000,000원*90%		3,065,400	0	3,065,400
		3,065,400		
	국	1,703,000		
	도 군	408,720 953,680		
미세먼지 불법과다 배출 예방 감시 지원 사업		197,500	0	197,500
	국 군	98,750 98,750		
101 인건비		129,453	0	129,453
	국 군	64,727 64,726		
04 기간제근로자등보수 ○미세먼지 불법감시		129,453	0	129,453
		129,453		

부서: 환경과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
－	인건비 68,720원*130일*8명	71,469		
		국 35,735		
		군 35,734		
－	유급휴일수당 68,720원*25일*8명	13,744		
		국 6,872		
		군 6,872		
－	교통비 10,000원*130일*8명	10,400		
		국 5,200		
		군 5,200		
－	급량비 5,000원*130일*8명	5,200		
		국 2,600		
		군 2,600		
－	4대보험료 등 200,000원*6월*8명	9,600		
		국 4,800		
		군 4,800		
－	정액급식비 130,000원*6월*8명	6,240		
		국 3,120		
		군 3,120		
－	명절휴가비 800,000원*8명	6,400		
		국 3,200		
		군 3,200		
－	피복비 등 400,000원*8명	3,200		
		국 1,600		
		군 1,600		
－	교육비 400,000원*8명	3,200		
		국 1,600		
		군 1,600		
201 일반운영비		30,547	0	30,547
		국 15,273		
		군 15,274		
01 사무관리비		20,000	0	20,000
○	임차료 20,000,000원	20,000		
		국 10,000		
		군 10,000		
02 공공운영비		10,547	0	10,547
○	유류비 10,547,000원	10,547		
		국 5,273		
		군 5,274		
405 자산취득비		37,500	0	37,500
		국 18,750		
		군 18,750		
01 자산및물품취득비		37,500	0	37,500
○	미세먼지 간이측정장비 12,500,000원*3대	37,500		
		국 18,750		
		군 18,750		
주유소 유증기 회수설비 설치 지원		49,300	0	49,300
		국 29,750		
		도 5,865		

부서: 환경과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	13,685		
402 민간자본이전	국 도 군	49,300 29,750 5,865 13,685	0	49,300
02 민간자본사업보조(이전재원) ○주유소 유증기 회수설비 지원 사업 - 판매량 1,000미만(3년 조기설치) 8,500,000원*5대	국 도 군	49,300 49,300 42,500 25,500 5,100 11,900	0	49,300
- 판매량 2,000미만(2년 조기설치) 6,800,000원*1대	국 도 군	6,800 4,250 765 1,785		
전기자동차 배터리 회수관리 지원사업	국 군	1,300 650 650	0	1,300
307 민간이전	국 군	1,300 650 650	0	1,300
05 민간위탁금 ○전기자동차 배터리 회수 관리 지원 650,000원*2대	국 군	1,300 1,300 650 650	0	1,300
자동차 탄소포인트제 가입자 인센티브 지급	국 군	900 450 450	0	900
301 일반보전금	국 군	900 450 450	0	900
12 기타보상금 ○자동차 탄소포인트제 가입자 인센티브 지급 45,000원*20대	국 군	900 900 450 450	0	900
환경오염사업장관리		29,900	33,240	△3,340
환경오염배출시설점검		29,900	33,240	△3,340
201 일반운영비		18,780	18,880	△100
01 사무관리비 ○환경오염물질 배출업소 법정양식 제작 450원*1,200매		7,440 540	6,540	900
○대기배출시설 오염도 검사 250,000원*20건		5,000		

부서: 환경과
 정책: 환경오염 관리
 단위: 환경오염사업장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○토양오염도검사 100,000원*10개소	1,000		
	○환경오염 신고 등 홍보물 제작 3,000원*300매	900		
02	공공운영비	11,340	12,340	△1,000
	○단속장비 유지비 1,000,000원	1,000		
	○단속차량 유지비	8,900		
	－ 자동차세 120,000원*2대	240		
	－ 검사수수료 50,000원*2대	100		
	－ 보험료 1,500,000원	1,500		
	－ 환경개선부담금 60,000원*1대	60		
	－ 차량비 3,500,000원*2대	7,000		
	○민원용 휴대폰 요금 40,000원*3대*12월	1,440		
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○배출업소합동점검(금강청, 충북도) 20,000원*2명*25일	1,000		
206	재료비	6,500	8,000	△1,500
01	재료비	6,500	8,000	△1,500
	○방제용품구입 150,000원*20박스	3,000		
	○단속비품구입(채수통외 16종) 3,500,000원	3,500		
301	일반보전금	3,020	3,260	△240
09	행사실비지원금	2,520	2,760	△240
	○환경기술지원단 급량비 70,000원*2일*2회*9명	2,520		
12	기타보상금	500	500	0
	○환경오염신고포상금 50,000원*10명	500		
405	자산취득비	600	2,100	△1,500
01	자산및물품취득비	600	2,100	△1,500
	○시료보관 냉장고 구입 600,000원*1식	600		
효율적인 폐기물 관리		9,431,488	4,970,899	4,460,589
	국	880,720		
	도	121,016		
	군	8,429,752		
청소관리		7,778,683	2,862,808	4,915,875
	국	559,500		
	도	23,200		
	군	7,195,983		
생활폐기물 관리		6,472,912	2,175,011	4,297,901
201	일반운영비	13,150	1,800	11,350
01	사무관리비	13,150	1,800	11,350
	○폐건전지·폐형광등 운반비(임차료) 150,000원*9회	1,350		

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○RFID기반 음식물류폐기물 종량기 임차료 80,000원*10대*12월	9,600		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 계약서 공증비 550,000원*4건	2,200		
301 일반보전금	38,802	37,350	1,452
12 기타보상금	38,802	37,350	1,452
○쓰레기종량제봉투, 대형폐기물스티커 공급대 행 1,808,500원*12월	21,702		
○비용기 반환거부 신고 보상금 50,000원*6회	300		
○폐가전제품 중간집하장운영 관리 대행비 1,400,000원*12월	16,800		
307 민간이전	6,420,960	2,087,861	4,333,099
05 민간위탁금	6,420,960	2,087,861	4,333,099
○생활폐기물 수집운반 대행비 532,000,000원*12월	6,384,000		
○음식물쓰레기 처리비 징수 교부금 1,400원*12월*22,000세대*10/100	36,960		
쓰레기·폐기물관리	312,355	268,104	44,251
201 일반운영비	97,690	91,980	5,710
01 사무관리비	97,450	91,500	5,950
○폐기물성분 검사수수료	17,550		
- 토양오염분석비 1,000,000원*4지점*3개소	12,000		
- 발생가스분석비 850,000원*1지점*3개소	2,550		
- 침하도측정비 1,000,000원*1지점*3개소	3,000		
○쓰레기불법투기 경고판 제작 70,000원*80개	5,600		
○쓰레기종량제 홍보물 제작	3,800		
- 홍보전단 50원*20,000매	1,000		
- 현수막 70,000원*40개소	2,800		
○음식물쓰레기 수거용기 구입 50,000원*150개	7,500		
○대형폐기물 신고필증 스티커 제작 500원*30,000매	15,000		
○재활용품 분리수거시설 설치	28,000		
- 분리수거대 250,000원*40개	10,000		
- 폐건전지·폐형광등 수거함 300,000원*40개	12,000		
- 종이팩 수거함 300,000원*20개	6,000		
○청소도구 구입 1,000,000원	1,000		
○폐농약처리 수수료 3,000원*5,000kg	15,000		
○불법폐기물 처리비 4,000,000원*1식	4,000		
02 공공운영비	240	480	△240
○크린하우스 시설물 전기요금 10,000원*2개소*12월	240		
206 재료비	190,300	147,480	42,820

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	190,300	147,480	42,820
	○쓰레기 규격봉투제작(일반용, 공공용)	190,300		
	- 2리터 23원*100,000매	2,300		
	- 5리터 31원*200,000매	6,200		
	- 10리터 38원*300,000매	11,400		
	- 20리터 58원*800,000매	46,400		
	- 50리터 124원*300,000매	37,200		
	- 100리터 219원*200,000매	43,800		
	- 30리터(마대) 430원*100,000매	43,000		
301	일반보전금	24,365	23,709	656
12	기타보상금	24,365	23,709	656
	○환경오염 주민감시원 보상 68,720원*310일*1명	21,304		
	○환경오염 주민감시원 간식비 3,000원*310일*1명	930		
	○환경오염 주민감시원 4대보험료 등 21,304,000원*10%	2,131		
공중화장실 관리		109,291	122,548	△ 13,257
101	인건비	90,891	103,248	△ 12,357
04	기간제근로자등보수	90,891	103,248	△ 12,357
	○공중화장실 청소관리원 인부임 68,720원*270일*4명	74,218		
	○공중화장실 청소관리원 간식비 3,000원*270일*4명	3,240		
	○4대보험료 등 74,210,000원*10%	7,421		
	○공중화장실 청소관리원 퇴직금(2019년) 1,503,000원*4명	6,012		
201	일반운영비	6,400	7,300	△ 900
01	사무관리비	1,900	2,800	△ 900
	○공중화장실 관리용품 구입 1,000,000원	1,000		
	○간이화장실 운반비 300,000원*3개소	900		
02	공공운영비	4,500	4,500	0
	○공중화장실 유지관리 1,000,000원	1,000		
	○공중화장실 분뇨수거비 35,000원*50개소*2회	3,500		
206	재료비	12,000	12,000	0
01	재료비	12,000	12,000	0
	○공중화장실 관리재료 구입 4,800,000원*1식	4,800		
	○공중화장실 청소관리원 유류비 1,500원*200회 *24회	7,200		
농촌폐비닐 수거보상금		121,000	157,300	△ 36,300
	국	11,000		
	도	22,000		
	군	88,000		

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		121,000	157,300	△36,300
		국 도 군		
		11,000 22,000 88,000		
12 기타보상금		121,000	157,300	△36,300
○농촌폐비닐 수거보상금	100원*1,210,000kg	121,000		
		국 도 군		
		11,000 22,000 88,000		
행락지 관리		22,983	23,795	△812
101 인건비		10,308	10,020	288
04 기간제근로자등보수		10,308	10,020	288
○행락지 주변정비 인부임	68,720원*30일*5명	10,308		
201 일반운영비		4,680	4,680	0
01 사무관리비		4,680	4,680	0
○행락지 홍보현수막 제작	70,000원*12개소*2회	1,680		
○국토대청결운동 참석자 간식	2,000원*100명*15회	3,000		
301 일반보전금		995	995	0
09 행사실비지원금		995	995	0
○자연보호 지도위원 교육		995		
- 참가비	80,000원*5명	400		
- 교육비	119,000원*5명	595		
307 민간이전		7,000	8,100	△1,100
02 민간경상사업보조		7,000	8,100	△1,100
○자연보호 진천군협의회 지원	5,000,000원*1식	5,000		
○백곡지환경보호 지원	2,000,000원*1식	2,000		
농약빈병 수거함 설치사업		4,000	5,000	△1,000
		도 군		
		1,200 2,800		
201 일반운영비		4,000	5,000	△1,000
		도 군		
		1,200 2,800		
01 사무관리비		4,000	5,000	△1,000
○농약빈병 수거함 설치 사업	500,000원*8개소	4,000		
		도 군		
		1,200 2,800		
공동집하장 확충 지원		15,000	15,000	0
		국 군		
		4,500 10,500		
401 시설비및부대비		15,000	15,000	0

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 4,500 군 10,500		
01 시설비		15,000	15,000	0
○농촌폐비닐 공동집하장 설치		15,000		
5,000,000원*3개소		4,500 10,500		
자원순환마을 교육프로그램 운영 및 홍보		20,000	21,224	△1,224
307 민간이전		20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조		20,000	20,000	0
○자원순환마을 교육프로그램 운영 및 홍보		20,000		
20,000,000원				
사회복무요원 복무관리		2,856	0	2,856
301 일반보전금		2,856	0	2,856
08 사회복무요원보상금		2,856	0	2,856
○사회복무요원 중식비 7,000원*2명*17일*12월		2,856		
하천 및 하구쓰레기 정화사업		114,286	0	114,286
	국 80,000 군 34,286			
401 시설비및부대비		114,286	0	114,286
	국 80,000 군 34,286			
01 시설비		114,286	0	114,286
○미호천 및 지천 쓰레기 정화 사업		114,286		
114,286,000원*1식		80,000 34,286		
익산 석산복구지 불법폐기물 처리 대집행		344,000	0	344,000
	국 344,000			
308 자치단체등이전		344,000	0	344,000
	국 344,000			
07 자치단체간부담금		344,000	0	344,000
○익산 석산복구지 불법폐기물 처리 대집행		344,000		
344,000,000원		344,000		
도로재비산먼지 저감사업		240,000	0	240,000
	국 120,000 군 120,000			
405 자산취득비		240,000	0	240,000
	국 120,000 군 120,000			
01 자산및물품취득비		240,000	0	240,000
○도로 재비산먼지 제거 차량 구입		240,000		
240,000,000원*1대		120,000		
	국 120,000			

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	120,000		
생활폐기물관련시설장비운영관리	1,003,115	1,722,791	△719,676
음식물류폐기물공공처리시설 운영·관리	499,944	380,231	119,713
307 민간이전	449,944	312,231	137,713
05 민간위탁금 ○음식물류폐기물 공공처리시설 위탁비 37,495,330원*12월	449,944	312,231	137,713
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비 ○음식물류폐기물 공공처리시설 장비보수 50,000,000원	50,000	50,000	0
광역매립장 운영관리	432,551	375,900	56,651
301 일반보전금	120,000	105,000	15,000
12 기타보상금 ○광역폐기물매립장주변마을 주민지원기금(쓰레기봉투 판매대금) 1,200,000,000원*10%	120,000	105,000	15,000
308 자치단체등이전	312,551	270,900	41,651
07 자치단체간부담금 ○(구)광역폐기물매립장 운영부담금 7,000,000원*2회	14,000	8,000	6,000
11 기타부담금 ○폐기물처분 부담금 - 소각폐기물처분 부담금 10원*8,511,000kg*1.1	298,551	262,900	35,651
- 매립폐기물처분 부담금 15원*12,420,000kg*1.1	204,930		
매립장 운영·관리	70,620	966,660	△896,040
201 일반운영비	22,420	33,760	△11,340
01 사무관리비 ○매립장침출수 검사수수료 343,750원*16개 ○매립장 지하수 검사정 검사수수료 170,000원*10개*4회 ○이월매립장 정기검사(진천,광혜원) 4,500,000원*2개소	21,300	31,800	△10,500
02 공공운영비 ○매립장 전기료(이월) 10,000원*12월 ○펌프·기기관리 1,000,000원*1식	1,120	1,960	△840
307 민간이전	37,200	62,400	△25,200
05 민간위탁금 ○매립장 침출수 위탁처리 - 처리 100,000원*12월 - 이송 3,000,000원*12월	37,200	62,400	△25,200

부서: 환경과
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물관련시설장비운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		11,000	870,500	△859,500
01 시설비		11,000	865,100	△854,100
○응급복구비	5,000,000원	5,000		
○매립장 주변 제초 등 정비(진천,이월,광혜원)	6,000,000원*1식	6,000		
폐석면 관리		649,690	385,300	264,390
	국	321,220		
	도	97,816		
	군	230,654		
슬레이트 처리지원		642,440	377,800	264,640
	국	321,220		
	도	96,366		
	군	224,854		
402 민간자본이전		642,440	377,800	264,640
	국	321,220		
	도	96,366		
	군	224,854		
03 민간위탁사업비		642,440	377,800	264,640
○슬레이트 지원사업	642,440,000원	642,440		
	국	321,220		
	도	96,366		
	군	224,854		
석면피해자 구제기금 관리		7,250	7,500	△250
	도	1,450		
	군	5,800		
301 일반보전금		7,250	7,500	△250
	도	1,450		
	군	5,800		
01 사회보장적수혜금		7,250	7,500	△250
○석면피해 구제대책	7,250,000원	7,250		
	도	1,450		
	군	5,800		
수질환경보전		3,520,276	7,571,705	△4,051,429
	국	80,000		
	기	165,456		
	군	3,274,820		
수질오염총량관리		165,456	95,635	69,821
	기	165,456		
오염총량관리사업(이행평가)		55,000	95,635	△40,635
	기	55,000		
207 연구개발비		55,000	95,635	△40,635
	기	55,000		
01 연구용역비		55,000	95,635	△40,635
○2020년(2019년기준) 미호A,B지역 수질오염총량 이행평가	55,000,000원*1식	55,000		

부서: 환경과
 정책: 수질환경보전
 단위: 수질오염총량관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 55,000		
	오염총량관리사업(배출삭감시설 모니터링)	45,456	0	45,456
		기 45,456		
	207 연구개발비	45,456	0	45,456
		기 45,456		
	01 연구용역비	45,456	0	45,456
	○2020년도 수질오염총량대상 배출삭감시설 모 니터링 45,456,000원*1식	45,456		
		기 45,456		
	오염총량관리사업(시행계획 수립)	65,000	0	65,000
		기 65,000		
	207 연구개발비	65,000	0	65,000
		기 65,000		
	01 연구용역비	65,000	0	65,000
	○제4단계 수질오염총량 시행계획 수립 65,000,000원*1식	65,000		
		기 65,000		
	가축분뇨관리	3,335,620	6,748,870	△3,413,250
		국 80,000		
		군 3,255,620		
	가축분뇨공공처리시설운영관리	3,235,620	1,365,120	1,870,500
	201 일반운영비	549,520	302,620	246,900
	01 사무관리비	1,120	2,620	△1,500
	○현수막제작 70,000원*8개*2회	1,120		
	02 공공운영비	548,400	300,000	248,400
	○전기요금 45,700,000원*12월	548,400		
	206 재료비	500	10,500	△10,000
	01 재료비	500	10,500	△10,000
	○단속비품구입(채수용기 외 2종) 500,000원	500		
	307 민간이전	2,477,500	798,000	1,679,500
	05 민간위탁금	2,477,500	798,000	1,679,500
	○가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영비 2,450,000,000원	2,450,000		
	○가축분뇨처리비 징수교부금 275,000,000원*10/100	27,500		
	401 시설비및부대비	201,500	220,000	△18,500
	01 시설비	201,500	220,000	△18,500
	○장비수선(농축탈수기 등)	201,500		
	- 농축탈수기 수선 90,000,000원*1식	90,000		
	- 공기이송장치 수선 20,000,000원*1식	20,000		
	- 방류유량계 교체 10,000,000원*1식	10,000		
	- 잉여슬러지이송펌프 수선 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 환경과
 정책: 수질환경보전
 단위: 가축분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 전기실 환기시설 구축 60,000,000원*1식	60,000		
	- 계근대 검교정 1,500,000원	1,500		
	405 자산취득비	6,600	0	6,600
	01 자산및물품취득비	6,600	0	6,600
	○가축분뇨 부유물질 자동측정기 구입 6,600,000원*1대	6,600		
	가축분뇨공공처리시설 개선사업	100,000	0	100,000
		국 80,000		
		군 20,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
		국 80,000		
		군 20,000		
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○가축분뇨공공처리시설 개선사업 100,000,000원	100,000		
		국 80,000		
		군 20,000		
	공공폐수처리시설 설치 및 운영	19,200	727,200	△708,000
	신척산업단지 공공폐수처리시설 운영	19,200	19,200	0
	301 일반보전금	19,200	19,200	0
	12 기타보상금	19,200	19,200	0
	○주거지역 하수처리 보전금 1,600,000원*12월	19,200		
	재우활동(환경과)	1,487,000	549,000	938,000
	내부거래지출	1,487,000	549,000	938,000
	기타회계전출금	1,487,000	549,000	938,000
	701 기타회계등전출금	1,487,000	549,000	938,000
	01 기타회계전출금	1,487,000	549,000	938,000
	○폐기물처리시설사업 특별회계 전출금 1,487,000,000원	1,487,000		